1

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº       , DE 2002
(Do Sr. Walter Pinheiro)

Requer que sejam convidados o
presidente do Banco Central, Sr.
Armínio Fraga, e o presidente da
Anatel, Sr. Antonio Carlos Valente, a
fim de prestarem esclarecimentos
sobre negociações sigilosas realizadas
entre o BC e empresas do setor
telefônico visando o aumento de
tarifas.

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos regimentais, que sejam convidados o presidente

do Banco Central, Sr. Armínio Fraga, e o presidente da Agência Nacional de
Telecomunicações (Anatel), Sr. Antonio Carlos Valente, a comparecerem a
esta Comissão, com a finalidade de prestarem esclarecimentos sobre
negociações sigilosas realizadas entre o BC e empresas do setor telefônico
visando o aumento de tarifas para o setor.

JUSTIFICATIVA

Os jornais, Correio Braziliense e Folha de São Paulo, na edição de

hoje, 17 de abril, trazem matérias, com a denúncia do presidente da Anatel,
Antonio Carlos Valente, de que o  presidente do Banco Central, Armínio
Fraga, está fazendo lobby pelas empresas de telefonia.

As duas reportagens revelam que o presidente do BC está atuando em
defesa das empresas de telefonia, que passam por dificuldades financeiras.

 2

Armínio Fraga e sua equipe, segundo o presidente da Anatel, teriam elaborado
um documento em conjunto com as empresas telefônicas, que foi entregue à
Câmara de Política Econômica visando a implantação de propostas que
atendem aos interesses empresariais. Aí se inclui o aumento de tarifas,
mudança nos contratos para facilitar as operadoras, e até redução nos
impostos.

É sabido que as operadoras de telefonia passam por dificuldades
financeiras. Mas não nos consta que caiba ao Banco Central intervir no setor,
e muito menos criar benefícios que representam prejuízos para sociedade
brasileira. Principalmente, como é denunciado, por conta de uma relação
extra-institucional entre a pessoa do presidente do BC e dirigentes de
empresas telefônicas.

O caso, portanto, é de extrema gravidade. É preciso que o presidente da
Anatel venha a esta Casa detalhar as denúncias feitas aos jornais. E cabe ao
presidente do Banco Central posicionar-se com relação as acusações. Trata-se
de dois servidores públicos que, em virtude da gravidade do caso, devem
esclarecimentos  à sociedade.

Sala da Comissão, em               abril   de  2002

Deputado Walter Pinheiro   (PT-BA)